
 

 
               GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS                                

                            SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

                            SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  

                           DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

ATO DE RETIFICAÇÃO DO ITEM 4 “DAS INFORMAÇÕES SOBRE OS CARGOS, 

NÍVEL DE ESCOLARIDADE, REQUISITOS ESPECÍFICOS, SALÁRIO, CARGA 

HORÁRIA E ATRIBUIÇÕES GERAIS” DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO 

SRHU/SEDS Nº 050/2011 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, Ana Costa Rego, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Instrumento Convocatório SRHU/SEDS nº 050/2011 de 12 de dezembro de 2011 resolve: 

RETIFICAR o item abaixo especificado:  

 

1. Item 4 :“DAS INFORMAÇÕES SOBRE OS CARGOS, NÍVEL DE ESCOLARIDADE, 

REQUISITOS ESPECÍFICOS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E ATRIBUIÇÕES GERAIS” DO 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO SRHU/SEDS Nº 050/2011 , do Processo Seletivo Simplificado 

para preenchimento do quadro de pessoal e formação do quadro de reserva para Unidade 

Socioeducativa de Uberaba, referindo-se apenas a descrição da carga horária, destacada na cor 

vermelha; 

 

 

4- DAS INFORMAÇÕES SOBRE OS CARGOS, NÍVEL DE ESCOLARIDADE, REQUISITOS 

ESPECÍFICOS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E ATRIBUIÇÕES GERAIS 

NÍVEL DE 

ESCOLARIDADE 

CARGOS REQUISITOS ESPECÍFICOS SALÁRIO CARGA HORÁRIA 

ENSINO MÉDIO 

COMPLETO 

(Segundo grau 

completo) 

AGENTE DE 

SEGURANÇA 

SOCIOEDUCATIVO 

(FEMININO E 
MASCULINO) 

IDADE: 18 ANOS NA DATA DA 

INSCRIÇÃO. ESCOLARIDADE: 

ENSINO MÉDIO COMPLETO. 

R$1.776,97 (HUM MIL 

SETECENTOS E SETENTA E 

SEIS REAIS E NOVENTA E 

SETE CENTAVOS). 

 40 (QUARENTA) HORAS 

SEMANAIS, COM 

ESCALA DE PLANTÃO 
DE ACORDO COM A  

 RESOLUÇÃO SEDS Nº 

1188, DE 26 DE AGOSTO 
DE 2011 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

IDADE MÍNIMA: 18 ANOS 

COMPLETOS. ESCOLARIDADE: 

ENSINO MÉDIO COMPLETO. CURSO 

E EXPERIÊNCIA COM 
INFORMÁTICA. 

R$858,00 (OITOCENTOS E 

CINQUENTA E OITO REAIS) 

 

40 (QUARENTA) HORAS 

SEMANAIS. 

AUXILIAR 

EDUCACIONAL 

IDADE MÍNIMA: 18 ANOS 
COMPLETOS. ESCOLARIDADE: 

ENSINO MÉDIO COMPLETO. 

R$858,00 (OITOCENTOS E 

CINQUENTA E OITO REAIS) 

 40 (QUARENTA) HORAS 

SEMANAIS 

AUXILIAR DE 
CONSULTÓRIO 

DENTÁRIO (ACD) 

IDADE MÍNIMA: 18 ANOS 

COMPLETOS. ESCOLARIDADE: 
ENSINO MÉDIO COMPLETO. CURSO 

COMPLETO DE AUXILIAR DE 

CONSULTÓRIO DENTÁRIO. 

REGISTRO NO CRO 

R$858,00 (SETECENTOS E 

QUARENTA E SEIS REAIS). 

40 (QUARENTA) HORAS 

SEMANAIS. 



 

 
   
 

ANA COSTA REGO 
SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 

 
 Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2011 

 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

IDADE MÍNIMA: 18 ANOS 

COMPLETOS. ESCOLARIDADE: 

ENSINO MÉDIO COMPLETO. CURSO 

COMPLETO DE AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM COM REGISTRO NO 

COREN. 

R$858,00 (OITOCENTOS E 

CINQUENTA E OITO REAIS) 

 

40 (QUARENTA) HORAS 

SEMANAIS COM 

ESCALA DE PLANTÃO 
DE  ACORDO COM A  

 RESOLUÇÃO SEDS Nº 

1188, DE 26 DE AGOSTO 
DE 2011 

ENSINO 

SUPERIOR 

COMPLETO 

 

ANALISTA 
TÉCNICO JURÍDICO 

IDADE MÍNIMA: 18 ANOS NA DATA 

DA INSCRIÇÃO. ESCOLARIDADE: 
CURSO SUPERIOR COMPLETO DE 

DIREITO, SEM NECESSIDADE DE 

INSCRIÇÃO NA OAB. 

R$     1.047,63 

(HUM MIL, QUARENTA E 
SETE REAIS E SESSENTA E 

TRÊS CENTAVOS) 

30 (TRINTA) HORAS 

SEMANAIS. COM 
ESCALA DE PLANTÃO 

DE ACORDO COM A  

 RESOLUÇÃO SEDS Nº 
1188, DE 26 DE AGOSTO 

DE 2011 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

ESCOLARIDADE: CURSO SUPERIOR 

COMPLETO DE SERVIÇO SOCIAL 
COM REGISTRO NO CRESS. 

R$     1.047,63 

(HUM MIL, QUARENTA E 
SETE REAIS E SESSENTA E 

TRÊS CENTAVOS) 

30 (TRINTA) HORAS  

SEMANAIS. 
 

DENTISTA 

IDADE MÍNIMA: 18 ANOS 
COMPLETOS. 

ESCOLARIDADE: 

CURSO SUPERIOR COMPLETO DE 

ODONTOLOGIA COM REGISTRO NO 

CRO. 

R$     1.047,63 

(HUM MIL, QUARENTA E 

SETE REAIS E SESSENTA E 

TRÊS CENTAVOS) 

30 (TRINTA)  HORAS  

SEMANAIS. 

ENFERMEIRO 

ESCOLARIDADE: 

CURSO SUPERIOR 

COMPLETO DE 

ENFERMAGEM COM REGISTRO NO 

COREN 

R$ 1.047,63 

(HUM MIL, QUARENTA E 

SETE REAIS E SESSENTA E 

TRÊS CENTAVOS) 

30 (TRINTA) HORAS 

SEMANAIS. 

PEDAGOGO 
 

ESCOLARIDADE: 

CURSO SUPERIOR 
COMPLETO DE 

PEDAGOGIA. 

R$     1.047,63 

(HUM MIL, QUARENTA E 
SETE REAIS E SESSENTA E 

TRÊS CENTAVOS) 

30 (TRINTA) HORAS 
SEMANAIS. 

PSICÓLOGO 

ESCOLARIDADE: CURSO SUPERIOR 

COMPLETO DE PSICOLOGIA COM  

REGISTRO NO CRP. 

R$     1.047,63 

(HUM MIL, QUARENTA E 

SETE REAIS E SESSENTA E 

TRÊS CENTAVOS) 

30 (TRINTA) HORAS 

SEMANAIS. 

TERAPEUTA 

OCUPACIONAL 

CURSO SUPERIOR COMPLETO DE 

TERAPEUTA OCUPACIONAL COM 

REGISTRO NO CREFITO 

R$ 1.047,63 

(HUM MIL, QUARENTA E 

SETE REAIS E SESSENTA E 

TRÊS CENTAVOS) 

30 (TRINTA)  HORAS  

SEMANAIS.  


